est iuris, debet tamen dicere, quod vidit eum quem dicit possessorem colligentem fructus, & facientem ea quae solent veri domini, & possessores rerum facere. Ita Felyn. licet non ita explicitè, in dicto cap. cum contingat. col. 4. in fin. versic. tertia conclusio. de rescrip. & in dicto cap. habes plenè quae praestent causam credulitatis: & quod credulitas etiam orta ex iniustis causis excusat à dolo. Item quando credulitas non excuset. Et nota illum casum, quando quis tenetur de leui culpa, vt facit tutor. Et col. fin. tradit quibus sit credendum. Et inter caetera nota dictum Senecae, in prouerbis, vtrunque vitium esse omnibus credere, & nulli. Ita Cassiodori, in tertio epistolarum, vbi dicit, credere debetis ei què vestris vtilitatibus arridere cognoscetis. A contrario his qui honori, & bonis vestris insidiantur, minimè est credendum. Nam simulator decipit amicum; quia vnum gerit in corde, aliud in ore: exemplo Bononiensium, de quibus gl. refert in l. obseruandum. ff. de offi. praes. Et ita faciunt sapius lasciu, qui mulieribus infinita pollicentur, & nihil vel parum impendere cogitant, memores lectionis Ouidianae: Promittas largè, quid enim promittere laedit? pollicitis: diues quilibet esse potest. Et quod deterius est facti, voti compotes de eorum malitia gloriantur sibiipsis suadentes rem maximi ingenii expleuisse: sed id minimè facerent, si memores essent versus Ouidiani, iniquientis, fallere cre dentem: Non est operosa puellam gloria, Simpliciter, digna fauore fuit. Secundò, nota quod propter infamia facti, quae est minor infamia iuris, non potest quis promoueri ad beneficia, nec ad officia ecclesiastica. cap. omnipotens deus. de accu. Item nec ad temporalia, l. reus delatus. ff. de mu. & ho. quod an sit verum, vide quae infra dicam, vbi doctores loquuntur etiam de infamia iuris: & sic primò quæro, vtrū electio possit fieri de criminoso? regulariter dic, quod valet. fallit si fiat de persona irregulari, vt illegitimo, bigamo, homicida, vel simili. Idem si fieret de notoriè incapace, vt de laico, femina, infante vel simili. Ita declarat Felyn. in cap. ex parte. col. 3. versic. limitatur ista opinio. & versic. ideo forte. de rescrip. Collatio etiam facta de beneficio infami, vel criminoso, valet, nisi fiat omnino incapaci: de quibus supra, vt dicit Felyn. in dicto cap. ex parte. col. 2. versic. tamen. & plenius, col. 3. versic. sed contrariam partem. de rescrip. & ibidem versic. ad regulam de infamibus. dicit, quod infames possunt excludi à beneficio, sed non sunt ipso iure incapaces. Limitatur tamen conclusio praedicta, quando fieret prouisio criminoso, vel infami virtute literarum ad beneficia: quia propter earum maximam odiositatem, erit prouisio ipso iure nulla: vt dicit Fely. in d. cap. ex parte. post Pet. de Ancha. col. 3. versic. limita etiam omnia praedicta. Item dum dixi supra, Item nec ad temporalia, &c. Notandum est quod licet infami non sit concedenda iudicatura, iudici tamen, iam constituto non potest opponi de infamia, aut alio commune priuatione digno, per modum exceptionis, vt à iudicatio repellatur. Ratio est, quia subditi non possunt obicere de infamia, aut crimine quadiu iudex à superiore toleratur. Idem est in beneficiato: sed tales debent accusari, vt priuentur & excludantur: vt plenè declarat Fely. in c. sciscitatus. col. 1. versic. crimen non repellit ordinarium. Et quod iudex, vel praelatus, non deponatur sine accusatione, est text. in cap. super his. de accu. quem allegat Felyn. in dicto c. sciscitatus. col. 1. ver. secundò quia. & col. 2. versic. similiter dicit Rota. Sunt tamen aliqua exceptiones quae repellunt iudicem, puta exceptio excommunicationis: de quibus per Felyn. in d. c. sciscitatus. col. 2. versic. limitatur primò. Exceptio tamen ipsa opponi non potest iudici excommunicato & occulto: quia non denunciato. Et valet acta coram eo facta: etiam à sciente eum excommunicatum. Felyn. in cap. Rodolphus. col. 27. versic. & gusta vinum nouum. de rescrip. Et ea quae praedixi procedunt in ordinario: delegatum verò crimen repellit. Fely. in d. cap. sciscitatus. col. 2. versic. rationem autem differentiae. de rescrip. Moueo nunc notabilem difficultatem, vtrum quando opponitur delegato crimen, aut ordinario excommunicatio: & sic defectus sufficiens ad repellendum iudicem: vtrum eo casu iudex possit cognoscere super competentia: & an sua sit iurisdictio? Felyn. in dicto cap. super literis. col. 10. versic. an sua. & magis in specie col. 12. ver. regula fallit primò. de rescrip. concludit quod iudex poterit cognoscere, nisi recusetur. Et sic vult quod sit recufabilis, si allegetur quod crimen obiectum figilat honorem iudicis, & sic quod est suspectus.

In text. ibi. *vanisseur de filles.*

18 Isti dicuntur raptores filiarum, de quibus in l. vnica. C. de rap. vir. & l. si quis non dicam rapere. C. de epi. & cle. Et iste text. dicit quod non licet rapere, etiam iniungendi matrimonii causa. Et raptus solus siue copula, ad illum effectum etiam matrimonii causa, est punibilis ad mortem. Ita doct. maximè Bal. & Paul. de Ca. in d. l. si quis non dicam rapere. Et ita fuit practicum Cunei in Pedemontio, anno domini 1515. dum ibidem pro iudice considerem, de consilio plurium doct. Est verum quod ille decapitatus accusabatur de aliis pluribus: sed ille raptus mouit animos consulentium. Aduertendum est ad duo singularia, dicta in hac materia raptus. Primum est quod leges praedictae non habent locum in rapiente mulierem alia pro causa, quam copulae. Ita Deci. consil. 30. col. fi. in 2. vol. Secundum dictum est quod illae leges non habent locum in eo qui cognouit mulierem per vim carnaliter, sed eam non transfudit de loco ad locum: quia tunc proprie non dicitur raptor. Ita dicit Marfy. suo singul. 65. & Cinna. consil. 95. incipiente, Christophorus. Licet enim proprie non dicatur raptus, est tamen actus violentus, punibilis ad mortem: & ita communiter practicatur.

In text. in verbo, *ou autre crime.*

23 Notari potest, quod exempla declarant regulam, sed non restringunt, l. damni infecti stipulatio. in fi. ff. de dam. infec. Et sic consuetudo habet locum in casibus similibus expressis.

In text. in verbo, *si n'y a sentence.*

24 Potest quæri: Nunquid testis ciuilitè condemnatus de delicto, puta actione furti, sit infamis, & repellit possit à testimonio per hanc consuetudinem, an verò sit necesse quod sit criminaliter condemnatus? glos. 2. in c. cum te. de re iudica. tenet quod sic: Et ista gloss. est communiter approbata, secundum Deci. in cap. at si clerici. in princi. col. 16. versic. in ea. glo. de iudi. vbi eam sequitur, & modifiat vt non habeat locum in actione furtiua, quae non infamat.

In text. in verbo, *ou composition d'amende.*

Potest

Potest notari quod transgens super delicto dicitur confiteri delictum. Idem probat text. in l. transigere. C. 26 de transf. & ibi plenè quando sit licita transactio super delictis, vbi glos. ponit hos versus: Sanguinis in peccatis, nisi mechus, transigat omnis: In caeteris nulla licet, sine crimine falsi. Et quod transgens vel pacis ceteris super crimine sit infamis, text. est in l. i. ibi, damnatus pactus fuerit. ff. de de his qui not. infra. Et ideo paciscens notatur, quia videtur confiteri, l. quoniam. ff. eodem tit. Et ita firmat Deci. in cap. at si clerici. in principio col. 17. versic. sed praedicta opinio. de iudi. Et sicut ficta confessio infamat, multo magis vera facta, ta in ciuili quam in criminali. Ratio est, quia confessio & notorium equiparantur: vt plenè notat Deci. in d. 29 cap. at si clerici. col. 17. ver. & ista omnia. & versic. sed praedicta opinio. item & versic. retenta conclusio.

Et quod dictum est de ficta confessione, intelligas procedere de ea quae procedit à pacto, vel transactio. ne, vt praedixi, non autem à contumacia: quia illa non infamat: vt declarat Deci. in d. cap. at si clerici. col. 17. versic. & quod supra dictum est. de iud. Item nota quod sicut testis infamis non potest ferre testimonium, ita notarius conficere instrumenta: vt not. Bar. in l. & ideo. ff. de euictio. & in l. eius qui. ff. de iure fil. refert & sequitur Deci. in d. c. at si clerici. col. 17. versic. sed ad ista. de iudi. Quando pacto, vel transactione euitari possit poena delicti, vide ad saturitatem Chassaneu, in tit. *des iustices*, rubr. 1. in verbo, *si n'a grace*. versic. quæro an hoc casu. fo. 56.

In text. in verb. ibi, *notoires, &c.*

Delictum dicitur notorium, vno de tribus modis, quando est plenè probatum per testes, contra quos nihil fuit oppositum. Item quando est lata sententia super delicto à qua non fuit appellatum. Item & quando constat de eo per confessionem non impugnatam. Anto. de Bu. in cap. cum speciali. §. 1. de appell. Alex. in lab. accusatione. §. nuntiatores. ff. ad Turpil. vbi etiam Bar. Bal. in l. cu fratres. in 3. col. C. de his qui. vt indi.

Et in materia notorii, quia multi de notorio loquuntur, qui ignorant quid sit notorium: teste glos. 2. q. 1. cap. manifesta. Ideo in materia notorii notandum est, quod sunt aliqua ex quibus inducitur notorium iuris: vt est confessio facta in iudicio. Hinc infertur quod quando aliquid constat iudici ex confessione partis, non curatur de ineptitudine processus. Bar. in l. si confessus. ff. de custo. reo. Fely. in ca. ecclesia sanctae Mariae. col. 9. versic. tertio limita. de constit. Item ex actis in iudicio factis postquam est conclusum in causa. Et tale notorium non indiget allegatione nisi vno casu: vt tradit Fely. in c. cum ordinem. col. 7. versic. ad glo. in cle. appellanti. de rescrip. dixi. in tit. *des executions*. tit. 24. art. 22. nu. 16. in fi. Item est notorium facti: & dicitur no-

torium, illud quod omnes cõtinuò videre possunt: & istud est notorium facti permanentis: puta quod si vna ecclesia in loco certo. item vna turris. Quoddam est notorium facti transeuntis de praeterito: puta quod Christus fuerit crucifixus. Nam hoc à fidelibus in dubium refricari non potest, vel facti transeuntis de praesenti: puta quod aliquis est consul ciuitatis, nam id potest omnibus innotescere, quia administrat res & bona cõmunitatis. Et esset lata culpa ignorare quod omnes intelligunt, aut intelligere possunt. Idem dici posset si ageretur de probando aliquem esse officiale, puta locum tenentem, aduocatam, vel regium procuratorem. Et si ageretur de probando aliquem notorium hospitem tenentem signum: si ciuitas esset magna, satis esset probare id esse notorium in vicinia, vt patebit ex infra dicendis. Quoddam est notorium facti interpolati: puta quod aliquis mutuatur omnibus petentibus sub vsuris. Aduerte quia non sine ministerio adiectum fuit verbu, omnibus. Nam tales qui tenent altare paratum, ad dandum mutuuum sub vsuris, dicuntur publici vsurarii: vt probauit in tit. *des sermens*. tit. 3. articulo. 2. Et talis in distincta mutuatio facit factum ipsum transire in notorium. Sed si aliquis aliquando gratificaretur amicis suis partim motus stimulo amicitiae, & partim lucri: talis non diceretur publicus, & tale factum non transiret in notorium: & alleganti illum esse vsurarium incõberet onus probandi, aliter quam per notorietatem. Sed an tunc sufficerent testes singulares, qui deponerent quod Titius eis mutuauit sub vsuris, plenè declarat do. Ias. in l. admonendi. col. 94. versic. nota etiam diligenter. ff. de iureiur. & col. 95. ver. sed aduerte. concludit quod non. Eandem opinionem tenuit Ludo. Ro. cõsil. 355. incipiente, volo probare. Item Alex. consil. 3. col. 4. & 5. in 4. vol. & istam opinionem iudicando secutus fui, cum reuerendissimo domino officiali Clarimontense. Et dum dicitur hic, quod delictum probari potest per notorietatem, bene considerandum est quoniam in delictis notoriis potest procedi executiue, iuris ordine non seruato. vt plenè declarauit supra, & in tit. *des executions*. 24. arti. 22. nu. 16. & 17. & dicam infra quando delicta dicantur notoria: & non video alios modos probandi notorietatem, quam superius relatos. Et si aliquis dixerit quando iudex reperit aliquem in fragranti crimine, puta in furto, vel deferentem arma contra prohibitionem: videtur tale delictu notorium: certè non: quia gloss. in l. i. c. iustus fustium. in principio, ponit illa tanquam diuersa, & bene: quia si iudex reperiat aliquem in platea cum armis, tale delictum dicitur manifestum & non notorium. Nam notorium dicitur, quod omnibus, vel maiori parti patet, vel dicas quod omnes de sui natura sciunt, vel scire verisimile est: manifestum autem quod publice factum est. Ita do. Ias. in l. si vero. §. qui pro rei qualitate. ff. qui sa. da. cog. in vers. his praemissis. allegat c. tertio loco. de praes. Et dum dixi de delictis notoriis, aduerte quia aliquando lex pro facto illicito imponit poenam priuationis, vel excommunicationis, ipso iure, & factu, & delictum est notorium: & eo casu iudex punit factum illicitum sine declaratione. & ita limitatur c. cum secundum. de haere. lib. 6. & non procedat quando delictum est notorium: & isto casu potest ei, qui tale delictum commisit, auferri beneficium, & conferri alteri: secus si non sit notorium: quia non auferitur nisi prauiua declaratione. Ita declarat Fely. in c. Rodolphus. col. 24. versic. limita primò praedicta. de rescrip. & col. 25. versic. limita quartò. Secus est quando aliquis non est priuatus ipso iure, sed priuandus: vt patet in periuro, & homicida: de quibus Fely. in c. ex parte. col. 1. & 2. de rescrip. & in istis etiam si delictum esset notorium, semper opus est sententia priuationis: vt declarat Fely. d. col. 34. versic. caeterum vbi lex. Et in materia aduerte, quod sicut illud quod fit de nocte non potest dici notorium: vt dicit text. in c. fin. de cohabi. cleri. & mulie. ita nec quid clandestinè fit. Ex his infero quod testes dicentes quod Titius possedit tale pratum, & id esse notorium, quod non probatur notorietas, nisi dicant id esse notorium.

E iiii

apud vicinos dicti fundi: quia talis possessio non cadit verisimiliter in notitiam populi, vel maioris partis: sed bene in notitiam circumvicinorum. Item differt notorium a manifesto, stricto modo capto. Nam manifestum dicitur, quod publice factum est. Et in materia notandum est, quod ea quae sunt notoria apud populum, vel maiorem partem populi, indigent allegatione, & non probatione: secus si sint tantum notoria in maiori parte vicinia, aut parochiae: quia illa sunt probanda. Et isto casu sufficit quod testes deponant super notorio in vicinia, nec requiritur quod deponant super facto principali. Manifesta autem sunt probanda. Supra dicta omnia tradit dominus Iaso in l. si vero. §. qui pro rei. col. 1. & 2. ff. qui fa. da. cog. Et quia testes saepe dicunt aliquid notorium, & non semper est librorum copia, ideo haec sinuatio prodesse poterit.

In tex. in verbo, quant à la diminution.

37 Potest notari quod articulus admittitur quando in aliquo potest adminiculari, simile ponitur per Fely. in cap. licet causam. de proba. vbi dicit, quod licet in interdicto, uti possidetis, qui melius probat possessionem, vincat etiam si pars aduersa probaret dominium: tamen quia probatio domini potest prodesse quando in possessorio probationes sunt aequales, certè articulus domini admittitur. Et quando in consuetudine dicitur quod aliquando obiectus probati repellunt testem in totum, aliquando diminuunt fidem: materiam ipsam in casibus saepius occurrentibus perstringam. Et primo facio conclusionem, quod detrahitur fidei testium, quando sunt in semetipsis contrarii in dicto principali. Aut ex pluribus testibus ab vna parte productis, vna pars alteri contradicit: & contrarietas non est modica. Ita Deci. in c. licet causam. col. 6. vers. nonò noto. de probat. Et si sit contrarietas ab vtraque parte productis, statur pluralitati, vel dignioribus.

40 Pro pleniori declaratione facio regulam: quando plures testes à duobus partibus producti discordant, regulariter statur maiori numero. l. 3. §. 1. ff. de testi. Et procedit haec regula quando testes sunt eiusdem aestimationis, aliàs magis idonei praefertur: quia non solum numerus, sed qualitas testium attenditur. l. hoc carmè. §. si. & l. 3. in prin. ibi, in primis conditio. ff. de testi. Deci. in c. licet causam. col. 7. vers. vndecimo noto. de proba. Item testibus etiam paucioribus creditur, quando deponunt verisimilia: ut habetur in dicto c. licet causam. Et ibidem Deci. col. 7. vers. secundo qualitas dictorum attenditur. de probat. text. est in dicta l. 3. §. 1. ibi verisimilia responderunt. ff. de testi. Et dicta testium reputantur verisimiliora, quae iuri communi concordant. Ita Deci. ibi, vbi finaliter concludit, quod verisimilitudo quando est proxima, & respicit rem de qua agitur, tunc praefertur pluralitati testium. haec tanquam notanda & quotidiana nolui subterere. In materia tamen ipsa, quando sit attendendus numerus testium, magis quam dignitas, aut verisimilitudo: id totum iudicis arbitrio relinquatur, ut probat tex. in l. 3. in prin. ibi, tu magis scire potes. ff. de testi. declarat Deci. in c. ex literis. col. 2. vers. tertio noto. de probat. Idem Deci. consil. 94. col. 1. in 1. vol. Cadit hic vna difficultas, vtrum testes contrarii sunt saluandi, si fieri possit? D. Ias. in l. 1. in princip. col. 4. vers. sed ab his facile est. ff. de ope. no. nun. dicit, quod plures testes contrarii sunt saluandi, ut eorum dicta sustineantur, si fieri possit. Dictum autem vnus testis, quantum ad effectum probationis, non saluatur: sed bene ut euitet poenam falsi: ut idem Ias. attestatur in l. 1. col. 4. in fi. ver. contra tamen hanc decisionem. ff. si cert. pet. Quod tamen dictum est de vno teste, quod non sit saluandus, ut probet, limitat Alex. procedere quando contrarietas est euidentis, & non aliter suo consil. 105. col. fi. in 3. vol. Item quod vnus testis non possit saluari, ut probet, consuluit Barba. consil. 2. col. 2. in 1. vol. Contrarium tenet Fely. in cap. cum tu. in 1. col. de testi. Et testes contrarii quando sint reducendi ad concordiam, & ad quem effectum, late tradit D. Ias. post Bar. in l. 1. §. creditum. col. 3. vers. nota tamen duo, quae dicit Bar. ff. si cer. pet. Et nota vnum magnum remedium ad saluandum plures testes à contrarietate. Quotiens actus sunt repetibiles, testes contrarii in dubio praesumuntur deponere de actibus